توانمندی ها و پتانسیل های شهرستان سمنان                                                 

جمهوري اسلامي ايران
وزارت امور اقتصادي و دارايي

اداره كل امور اقتصادي و دارايي استان سمنان

توانمندی ها و پتانسیل های شهرستان سمنان
معاونت اقتصادی

شهریور ماه  93
آشنايي مقدماتي با شهرستان 
· زير ساخت‌هاي شهرستان
· صنعت، معدن و بازرگاني
· كشاورزي
· جاذبه‌هاي گردشگري و ميراث فرهنگي 
· پروژه های پیشنهادی با توجه به ظرفیتهای شهرستان
· آشنايي مقدماتي با شهرستان سمنان
اکثر نویسندگان کتاب های تاریخی و جغرافیایی بنای شهر سمنان را به طهمورث دیوبند از پادشاهان پیشدادی نسبت می دهند. زبان سمنانی به علت ویژگی خاص خود مورد توجه دانشمندان و ایران شناسان بسیار قرار گرفته است. این زبان را می توان نزدیک به زبان پهلوی دانست که طی دوران های گوناگون دست نخورده باقی مانده است.

ایزان شناسان زیادی چون پرفوسور کریستن سن هوتوم سیندلر ، ویلهلم لیکر، ژرژمورگن و استایرن تحقیقات جامعی درباره زبان سمنانی انجام داده اند. این استان علاوه بر زیبایی های طبیعی با سابقه تاریخی چند هزار ساله به دلیل واقع شدن در گذر حوادث ناشی از لشکر کشی ها و مهاجرت های بین شرق و غرب و مهم تر از همه داشتن تاریخ تمدن دیرینه دارای آثار باستانی متعدد دیدنی مربوط به دوره های مختلف تاریخ می باشد که مبین قدمت کهن آن است.
مسجد جامع سمنان ، منارسلجوقی ، مسجد جامع ، خانقاه و مزار شیخ علاءالدوله ، مسجد امام خمینی(ره)، گرمابه حضرت، دروازه ارگ، قلعه های سارو، کوشمغان ، دژچرمینه ، قلعه کهن دژ و قلعه زاوغان، مسجد چهل ستون سرخه از جمله مهمترین بناهای باستانی شهرستان سمنان است.
شهرستان سمنان در سال 1391 با مساحت 11000 کیلومتر مربع و با براورد جمعیت 167407 نفر در دامه جنوبی سلسله جبال البرز واقع گردیده و از شمال جغرافیایی 34 درجه و 15 دقیقه قرار داشته و ارتفاع ایستگاه هواشناسی مرکز شهرستان از سطح دریا 1127 متر و اختلاف ساعت مرکز شهرستان با شهر تهران 7 دقیقه و 40 ثانیه است.
آب و هوای شهرستان سمنان در فصل تابسان منطقه ای خشک و کم باران ور در بقیه فصول سال معتدل می باشد. تنها رودخانه دائمی شهرستان سمنان رودخانه گل رودبار می باشد. شهرستان سمنان در دامنه جنوبی سلسله جبال البرز قرار گرفته و کوه های مذکور با ارتفاع متوسط 3200 متر مانند دیواری از سرتاسر شمال این شهرستان می گذرد و استان مازندران را از این شهرستان جدا می سازد. به غیر از رشته اصلی سلسله جبال البرز رشته های متعدد و منشعب از سلسله مذکور کم ارتفاع تر و تا حدود شش کیلومتری شمال این شهرستان ادامه دارد و رشتهای از این کوه ها بین شهرستان سمنان و دامغان و تا دشت کویر ادامه دارد.
· زير ساخت‌هاي شهرستان
طول انواع خطوط و تعداد ايستگاه‌هاي راه‌آهن شهرستان سمنان              
	شهرستان
	طول خطوط(كيلومتر)
	تعداد ايستگاه‌هاي راه‌آهن

	
	اصلي
	فرعي و مانوري
	صنعتي و تجاري
	

	سمنان
	434/259
	546/17
	332/9
	6


انواع راه‌هاي تحت حوزه استحفاظي اداره راه‌و ترابري شهرستان سمنان  (كيلومتر)
	شهرستان
	راه اصلي
	راه فرعي آسفالته

	سمنان
	82
	0


مشخصات شركت‌هاي تعاوني حمل و نقل فعال شهرستان سمنان    
	شهرستان
	تعداد شركت
	عضو(نفر)
	شاغلان( نفر)
	سرمايه(‌ميليون ريال)

	سمنان
	5
	737
	1187
	116


منابع آب‌هاي زيرزميني و مقدار تخليه آنها در شهرستان سمنان     (ميليون متر مكعب)              
	شهرستان
	چاه عميق
	چاه نيمه عميق
	قنات
	چشمه

	
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه

	سمنان
	291
	68/46
	89
	34/0
	112
	46/6
	7
	67/0


ميزان مصرف منابع ‌آب‌هاي زيرزميني شهرستان سمنان   ( ميليون متر مكعب)
	مصارف
	زیرزمینی
	انتقالی
	سطحی
	جمع

	شرب
	15/5
	7/16
	0
	85/21

	صنعت و سایر
	7
	0
	0
	7

	کشاورزی
	42
	0
	7
	49


	شهرستان
	خط انتقال نيرو تك  مداره
	خط فوق توزيع

	
	400 كيلو وات
	230 كيلو وات
	132 كيلو وات
	63 و 66 كيلو وات

	سمنان
	4/210
	246
	
	134.5


طول انواع خطوط انتقال نيروي برق در شهرستان سمنان  در سال 93   واحد:كيلومتر
اطلاعات شهرك صنعتي شهرستان سمنان
	مساحت كل ( هكتار)
	27/2001

	مساحت فاز عملياتي ( هكتار)
	93/1382

	مساحت زمين قابل واگذاري( هكتار)
	95/925

	مساحت زمين  واگذارشده( هكتار)
	06/734

	مساحت زمين  باقي‌مانده( هكتار)
	868/191


اطلاعات عمومي شهرك صنعتي شهرستان سمنان
	تعداد واحد‌هاي مستقر                                      797
	تعداد واحدهاي در حال بهره‌برداري- واحد                            509

	ظرفيت كل اشتغال پيش‌بيني شده- نفر            78360
	تعداد واحد‌هاي در حال ساخت و ساز- واحد                          288

	تعداد قراردادهاي منعقده                                     801
	اشتغال مستقيم ايجاد شده توسط واحد‌هاي بهره‌بردار- نفر   695


امكانات زير بنايي شهرك صنعتي شهرستان سمنان
	آب
	برق
	خيابان‌كشي
	تلفن ثابت
	پوشش تلفن همراه
	گاز
	سند قابل ترهين
	صورتمجلس تفكيكي

	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*


پروژه‌هاي انجام شده توسط شركت شهرك هاي صنعتي در شهرستان سمنان
	آماده‌سازي زمين                                                                       *    
	مخابرات                                                          * 

	آبرساني                                                                                    *
	شبكه جمع آوري فاضلاب                                  *            

	برق‌رساني                                     
                                 *    
	تصفيه‌ خانه فاضلاب                                         *             

	گاز رساني                                                                                 *
	ساختمان‌هاي رفاهي و جنبي                              *       

	خيابان‌كشي و آسفالت
                                                 *
	فضاي سبز                                                       *        

	جدول‌گذاري و دفع آبهاي سطحي    
                                 *
	پياده‌رو سازي                                                   *    


· صنعت، معدن و بازرگاني
سيماي عمومي صنايع در شهرستان سمنان
	رديف
	گروه صنعتي
	تعداد
	سرمايه‌گذاري (ميليون ريال)
	اشتغال (نفر)

	1
	استخراج سایر معادن (14)
	1
	5607
	5

	2
	محصولات غذایی و شامیدنی(15)
	56
	339240.09
	948

	3
	ساخت منسوجات (17)
	28
	189457.3
	1021

	4
	پوشاک و عمل آوردن پوست خز(18)
	5
	937
	93

	5
	دباغي، چرم، كيف، چمدان، كفش(19)
	4
	22087.5
	99

	6
	چوب و محصولات چوبي بجز مبل(20)
	11
	51866.7
	129

	7
	ساخت كاغذ و محصولات كاغذي(21)18
	18
	95976
	336

	8
	انتشار و چاپ و تكثير(22)
	2
	420
	6

	9
	كك و فرآورده هاي حاصل از نفت (23)
	7
	49633
	214

	10
	ساخت مواد و محصولات شيميايي (24)
	79
	1656766.22
	22969

	11
	محصولات از لاستيك و پلاستيك (25)
	135
	473991.53
	1227

	12
	ساير محصولات كاني غيرفلزي (26)
	132
	1921831.8
	3347

	13
	ساخت فلزات اساسي (27)
	23
	1375434.1
	1606

	14
	محصولات فلزي فابريكي (28)
	87
	515148.76
	1167

	15
	ساخت ماشين آلات و تجهيزات (29)
	38
	164775.28
	846

	16
	ماشين آلات دفتري و حسابداري(30)
	3
	1138.5
	15

	17
	ماشين‌آلات و دستگاههاي برقي(31)
	27
	84035.14
	511

	18
	راديو تلويزيون وسايل ارتباط(32)
	2
	4416
	31

	19
	ابزار پزشكي، اپتيكي، دقيق، ساعت (33)
	6
	206854
	204

	20
	وسايل نقليه موتوري (34)
	30
	538105.7
	2552

	21
	ساير تجهيزات حمل و نقل(35)
	14
	38494.05
	356

	22
	مبلمان ساير مصنوعات (36)13
	13
	85234
	186

	23
	بازیافت(37)
	1
	1760
	16

	
	جمع
	722
	7823209.66
	17211


                  مشخصات معادن فعال بر حسب ماده معدني در شهرستان سمنان
	ردیف
	ماده معدنی
	تعداد
	میزان ذخیره  قطعی (هزار تن)
	میزان ذخیره  احتمالی (هزار تن)
	میزان استخراج (هزار تن)
	پرسنل
	میزان سرمایه (میلیون ریال)

	1
	انیدرید
	1
	60
	0
	15000
	0
	242.5

	2
	سنگ آهك
	3
	5830
	7550
	20000
	3
	808.2

	3
	سنک گچ
	1
	120
	180
	35000
	0
	299

	4
	زئولیت
	10
	2435.75
	3180
	88000
	39
	7846.6

	5
	سنگ لاشه
	7
	1691
	3232
	103200
	31
	209429.3

	6
	سولفات سدیم
	1
	205
	400
	20000
	8
	2311

	7
	مارل
	1
	315
	630
	10000
	0
	300

	8
	سنگ آهن
	9
	4523
	1860
	443600
	93
	35819.694

	9
	شن و ماسه کوهی
	2
	1000
	2300
	70000
	10
	1788

	10
	گوگرد
	1
	100
	200
	20000
	6
	2335

	11
	مرمریت
	1
	4
	0
	1000
	0
	242.5

	12
	سیلیس
	5
	1775.3
	546
	53000
	17
	93

	13
	باریت
	6
	340.54
	766.5
	14001.57
	29
	921.5

	14
	بنتونیت
	2
	152
	254
	9000
	6
	499

	15
	خاک صنعتی
	5
	437
	890
	59000
	15
	7198

	16
	سنگ نمک
	2
	7500
	19000
	150000
	38
	4940.4

	17
	فلدسپات
	2
	1200
	3500
	30000
	14
	18025.1

	جمع
	59
	27688.59
	44488.5
	1140802
	309
	293098.8


· كشاورزي
         وضعيت اراضي كشاورزي و منابع طبيعي استان سمنان شهرستان سمنان

واحد:هكتار
	شاخص
	مساحت

	سطح كل اراضي كشاورزي
	9227

	سطح زير كشت زراعي
	7160

	سطح زير كشت باغات
	2567

	آيش آبي
	3000

	آيش ديمي
	-

	مساحت كل منابع طبيعي
	-

	مساحت مراتع
	-

	مساحت جنگل
	-

	مساحت بيابان
	-


وضعيت توليد و مصرف محصولات كشاورزي شهرستان سمنان سال 1392
	رديف
	عنوان محصولات توليدي
	واحد كالا
	ميزان توليد سالانه(تن)
	سهم مصرف استان(درصد)
	سهم مازاد بر مصرف استان(درصد)

	1
	زراعي
	کیلوگرم
	77602
	30
	70

	2
	باغي
	گیلوگرم
	13703
	100
	-

	3
	دامي
	تن
	257252
	40
	60

	4
	طيور
	تن
	10570
	36
	64

	5
	شيلات
	تن
	47
	100
	-

	6
	عسل
	کیلوگرم
	8711
	100
	-


مهمترين محصولات عمده زراعي و باغي شهرستان سمنان
	نوع محصول

	زراعي
	گندم- جو- یونجه-  جالیز و صیفی جات-ذرت

	باغي
	زیتون- انار-انجیر-پسته- گردو- انگور


سطح زير كشت و ميزان توليد محصولات عمده زراعي شهرستان سمنان
	عنوان محصول
	سطح زير كشت  (هكتار)
	ميزان توليد(تن)
	عملكرد(كيلو گرم)

	گندم
	1750
	4375
	3500

	جو
	1400
	3990
	2850

	ذرت علوفه ای
	700
	31500
	45000

	یونجه
	1500
	19500
	13000

	خربزه، طالبی 
	550
	13200
	24000

	هندوانه
	150
	3450
	23000

	خیار
	50
	300
	3000

	گوجه فرنگی
	65
	520
	8000

	بادمجان
	78
	507
	6500

	سبزیجات برگی
	20
	240
	13000


سطح زير كشت و ميزان توليد محصولات عمده باغي شهرستان سمنان
	عنوان محصول
	سطح زير كشت  (هكتار)
	ميزان توليد(تن)
	عملكرد(كيلو گرم)

	
	بارور
	نهال
	
	

	زیتون
	216
	421
	483
	2239

	پسته
	190
	77
	4861
	487

	انار
	476
	582
	10223
	21478

	زردآلو
	85
	29
	889
	10462

	گردو
	37
	16
	122
	3299

	بادام
	101
	226
	173
	1711

	انگور
	16
	2
	211
	13222


وضعيت گلخانه‌هاي شهرستان سمنان
	نوع گلخانه
	واحد
	سطح(متر مربع)
	ميزان توليد

	گل و گياهان زينتي
	مترمربع
	12000
	1200000 گلدان و نشاء

	سبزي و صيفي
	مترمربع
	92000
	1380تن

	قارچ‌هاي خوراكي
	مترمربع
	120
	2200تن

	جمع
	مترمربع
	104120
	3980 تن و 1200000 گلدان و نشاء


توليد دام و طيورو آبزيان شهرستان سمنان
	رديف
	شاخص
	واحد
	عملكرد

	1
	گوشت قرمز
	تن
	3004

	2
	شير
	تن
	22748

	3
	گوشت مرغ
	تن
	8604.2

	4
	تخم مرغ
	تن
	1965.8

	5
	عسل
	تن
	5.7

	6
	آبزيان
	تن
	47


صنايع تبديلي و تكميلي بخش كشاورزي شهرستان سمنان
	گروه صنايع
	واحد‌هاي توليدي

	
	تعداد(نفر) واحد
	اشتغال(نفر)
	سرمايه‌گذاري ثابت( ميليون ريال)
	ميزان فرآوري (تن)

	باغي
	2
	98
	40436
	29255

	زراعي
	28
	477
	172615
	439465

	دام و طيور
	12
	252
	106450
	44345

	جمع
	42
	827
	319501
	513065


· جاذبه‌هاي گردشگري و ميراث فرهنگي 
· جاذبه‌هاي تاريخي
مسجد جامع سمنان: از شمار کهن ترین آثار به جا مانده از دوران پر شکوه اسلامی است که نشانگر مدنیت و رشدو نبوغ هنری معماری این خطه می باشد. بنای این مسجد تک ایوانی است. طبق متون تاریخی زمان ساخت این مسجد به قرن سوم هجری قمری برمی گردد و درخیابان امام (ره) واقع شده است.  

 

	



مسجد امام سمنان :یکی از یادمان های عصر قاجار است. مسجد امام یا مسجد سلطانی نمونه کامل مسجد چهار ایوانی و معرف معماری عصر قاجار است. این مسجد در سال 1242 هجری قمری توسط حاج سید حسن از علمای بزرگ شهر سمنان و در دوره فتحعلی شاه قاجار ساخته شده. در منابع آمده است که هزینه ساخت مسجد امام از مصادره اموال ذوالفقارخان، حاکم جبار وقت سمنان تامین شده است که این بنا درخیابان امام )ره) واقع شده است. 
 

	



گرمابه پهنه:از بناهای قرن نهم هجری قمری است که در سال 856 ه. ق به دستور خواجه غیاث الدین محمد ابن خواجه تاج الدین بهرام سمنانی از وزرای دوره تیموری بنا گردیده است.این گرمابه در بخش مرکزی شهر سمنان و در کنار  مجموعه مسجد جامع، مسجد امام، تیمچه پهنه و راسته بازار قرار گرفته است. این بنا در سال1367و پس از انجام عملیات مرمت به صورت موزه تغییر کاربری داده و هم اکنون مورد بازدید می باشد.
	



تیمچه پهنه: يكی از بناهای زیبا در دوره قاجاریه می باشد که در جوار مسجد امام و تکیه پهنه سمنان بنا گردیده است. این تیمچه دارای سه طبقه بوده که برای کاربری تجاری مورد استفاده می باشد.

  
	



خانه تدین سمنان: جزو خانه های با ارزش قاجار است که به صورت دو بخش بیرونی و اندرونی ساخته شده است. بخش بیرونی این خانه دارای دو طاق بزرگ و زیر زمین و بخش اندرونی شامل قسمت های تابستانی دارای بادگیر و زمستانی و همچنین تعدادی اتاق کوچک و بزرگ می باشد. بنای فعلی خانه محمدیه اکنون به عنوان محل اداره میراث فرهنگی استان سمنان مورد استفاده قرار گرفته است.این خانه در خیابان طالقانی واقع شده است.
	



دروازه ارگ سمنان:بنای اصلی ارگ شهر سمنان در زمان بهمن میرزا بهاء الدوله فرزند فتحعلی شاه قاجار حاکم سمنان احداث گردید. این بنا که در واقع ارگ دولتی و مقر حکومتی سمنان در دوران قاجاریه محسوب می شد، شامل دو دروازه است که دروازه جنوبی آن در اثر گسترش شهر از میان رفته و بنای دروازه شمالی (دروازه فعلی) موجود می باشد. ساخت این بنای تاریخی در سال 1302 هجری قمری به پایان رسیده است ارگ سمنان دارای تزیینات آجرکاری و کاشیکاری بی نظیری است که درمیدان ارگ سمنان واقع شده است
صنايع دستي
نمد مالی: یکی دیگر از صنایع دستی که قدمتی دیرینه در استان سمنان دارد، نمد مالی است. وضعیت فعلی تولید نمد در استان سمنان از نظر کمی و کیفی بسیار مطلوب است و مراکز تولید نمد در استان، شهرستان سمنان، دامغان و روستای ابرسیج شاهرود است. مواد اولیه مصرف شده در نمد مالی پشم است که در اندازه های مختلف تهیه می شود. آنچه در نمد مالی می توان مشاهده کرد، ذوق و هنر، به همراه تحرک تولید کننده است. تولیدات این زحمت کشان علاوه بر استفاده شخصی به روستاهای شمالی استان و شهرستان مازندران ارسال می شود.

سفالگری و سرامیک: سفالگری از مهمترین و قدیمی ترین دست ساخته های بشر است. آثار سفالی برخلاف آثار یافته شده فلزی، چوبین در زیر خاک فاسد نمی شود و به خاطر این حالت استثنائی، به اطلاعات گویا درباره آن می توان پی برد. صنعت سفالگری در استان سمنان از پیشینه معتبر برخوردار است . به طوری که دکتر اریک اشمید هنگام حفاری در اطراف دامغان امیدوار به کشف شهر افسانه ای هکاتوم پلیس یا شهر صد دروازه بود ، اگرچه موفق به کشف بقایای شهر مورد نظرش نشد ، ولی به مجموعه ای از بهترین فراورده های صنعتگران دو تا سه هزار سال قبل از میلاد مسیح دست یافت . این فراورده ها شامل کوزه های بزرگ به اشکال هندسی و دارای لعاب قهوه ای روشن و کرم بودند . از آنجا که زمینه های لازم برای صنعت سفالگری در اکثر نقاط استان فراهم بوده، این صنعت با وجود فراز و نشیبهای تاریخی، به حیات خویش ادامه داده است کارگاه سفال گری و سفال سازی قان بیگی در شاهرود از اهمیتی ویژه برخوردار است.

دستباف ها: مردمان این سرزمین پارچه های مورد نیاز خویش را با دست های هنر آفرین خود تهیه می کردند که از نظر تنوع رنگ، نقش، طرح و شیوه های بافت شگفت انگیز بود. دستبافی شامل تولید پرده های سنتی و هنری و حوله و شال گردن و پارچه های متقال زیر ساخت قلمکار است که در استان رایج است. علاوه برآن جاجیم، چادر شب، پلاس و چوفا (چوخا) که عمدتاً توسط روستائیان و عشایر تولید می شود، از دیگر صنایع دست باف مردم استان است. ماهانه مقادیر قابل توجه ای از این تولیدات به استان های دیگر و مراکز ارسال می شود. شهرستان سمنان به ویژه سرخه،  مهدی شهر، فولاد محله و روستاهای شهرستان دامغان و روستاهای بسطام از مراکز تولیدات جاجیمچه و دستباف استان به شمار می روند.
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